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1. Resumé 

Nedenfor er angivet Professionshøjskolen UCN’s høringssvar til Sundhedssamarbejdsudvalgets 

Sundhedsaftale 2024 – 2027. Indholdet i udkastet fremgår i venstre kolonne og UCN’s kommenta-

rer/bemærkninger fremgår i højre kolonne. 

 

Indhold Kommentarer 

Forord, 1. afsnit: Det samlede sundhedsvæ-

sen står overfor en række udfordringer i ar-

bejdet med at styrke borgernes sundhed. 

Den positive udvikling med en stigende gen-

nemsnitlig levealder betyder, at der bliver 

flere ældre med behandlingskrævende kroni-

ske sygdomme. Samtidig bliver arbejdsstyr-

ken mindre, og derved presses sundhedsvæ-

senet på at have medarbejdere nok til at va-

retage opgaverne. Desuden viser Sundheds-

profilen ’Hvordan har du det’ 2021 og Børne-

sundhedsprofilen 2021, at borgernes sund-

hedstilstand på flere områder (både fysisk og 

mentalt) udvikler sig i en negativ retning.  

Flere lever ligeledes længere med kroniske 

og livstruende sygdomme - dette gælder hele 

befolkningen og ikke kun de ældre. 

Den kommende generation af ansatte i sund-

hedsvæsenet ser også anderledes ud mhp. 

at arbejdet skal skabe mening... 

Digitale løsninger og velfærdsteknologi, 2. 

afsnit: Vi vil derfor styrke det digitale samar-

bejde på tværs af sektorer ved udbredelsen 

af nye teknologier og øget brug af digitale 

sundhedsydelser, hvor det giver fagligt me-

ning og værdi for borgeren. Gennem digitale 

løsninger vil vi skabe et tilgængeligt, fleksi-

belt og effektivt sundhedsvæsen, der både er 

med til at understøtte bedre borgerforløb og 

til at lette og optimere arbejdsgange. 

Opmærksomhed på at det er vigtigt at inve-

stere tid og ressourcer i implementering af 

disse teknologier og løsninger, så såvel per-

sonale som patienter har de digitale kompe-

tencer der skal til for at kunne anvende de 

teknologiske løsninger. Ellers vil vi ikke kunne 

udnytte det potentiale teknologien kan tilbyde 

os... 
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Sammen med borgerne sikrer vi gode for-

løb, 2. afsnit: Borgerne skal opleve, at deres 

kompetencer sættes i spil. På den måde un-

derstøtter vi borgernes mestringsevne og 

egenomsorg og giver hjælp til selvhjælp – 

både i forbindelse med hospitalsbehandling 

og i den efterfølgende omsorg og rehabilite-

ring i borgerens nærmiljø. 

Det er vigtigt at denne involvering sker på et 

kvalificeret grundlag og med støtte. Der kan 

være behov for patient- og pårørende uddan-

nelse/træning ift. at kunne sætte deres kom-

petencer ordentligt i spil såvel som de profes-

sionelle skal klædes på til at kunne indgå i 

mere involverende samarbejder.  

Der vil ligeledes være patienter og pårørende 

som vil have vanskeligt ved at indgå i disse 

mere krævende samarbejder – derfor skal 

der også være opmærksomhed på, at denne 

gruppe ikke bliver yderligere marginaliseret 

og stigmatiseret i et presset sundhedsvæsen. 

 


